河南省民政厅关于印发《河南省受灾人员冬春生活救助工作规程》的通知

豫民文〔2014〕125号

各省辖市、省直管县（市）民政局：

现将《河南省受灾人员冬春生活救助工作规程》印发你们，请遵照执行。

2014年4月21日

河南省受灾人员冬春生活救助工作规程

为进一步规范我省受灾人员冬春生活救助工作，重点解决好受灾人员冬春期间口粮、饮水、衣被、取暖、医疗等基本生活困难（冬春生活救助时段分为冬令、春荒两个时段，冬令救助时段为当年的12月至下一年的2月，春荒救助时段为3月至5月），根据民政部《受灾人员冬春生活救助工作规程》(民发〔2009〕141号)，结合我省实际，特制定本工作规程。

一、需救助情况的核查、评估及报送

冬春救助工作实施前，各级民政部门要及时组织力量深入灾区，对受灾困难群众的生活情况和需救助情况进行全面调查、核实和评估。主要内容包括：当年灾害损失情况，受灾困难群众的家庭基本情况、自救能力及口粮、饮水、衣被、取暖、医疗等方面存在的实际困难。

（一）县级民政部门。9月下旬开始，县级民政部门要合理调配工作力量，积极组织乡（镇）、村逐村逐户，对本行政区域内受灾困难群众冬春期间需救助情况进行全面排查摸底，并会同农业、财政、水利、气象、统计等有关部门进行会商和评估，汇总冬春受灾困难人员需救助情况，填写《受灾人员冬春生活需救助情况统计表》（含乡镇级数据）。

（二）省辖市、省直管县（市）民政部门。接到下级民政部门的冬春需救助报表后，应会同县（市、区）人民政府或民政及有关部门，采取重点、抽样、典型等调查方法，对上报的灾情和需救助情况进行实地核查，并与农业、财政、水利、气象、统计等有关部门进行会商和评估，汇总本区域内冬春受灾困难人员需救助情况和《受灾人员冬春生活需救助情况统计表》（含县级数据）。

（三）省民政厅。接到下级民政部门的冬春需救助报表后，省级民政部门将会同市、县级人民政府或民政及有关部门采取重点、抽样、典型等调查方法，对各级上报的冬春需救助情况进行核实，并组织召开由农业、财政、水利、气象、统计等有关部门参加的会商评估会，对全省灾害特点、灾害损失、灾害造成群众生活困难等情况进行全面评估，汇总全省冬春受灾困难人员需救助情况和《受灾人员冬春生活需救助情况统计表》（含市、县级数据）。

（四）冬春需救助数据上报时限。

1、县级民政部门。于10月15日前通过灾情信息管理系统，向上级民政部门报送《受灾人员冬春生活需救助情况统计表》备案。

2、省辖市、省直管县（市）民政部门。于10月20日前通过灾情信息管理系统，向上级民政部门报送《受灾人员冬春生活需救助情况统计表》。

3、省民政厅。于10月25日前向民政部上报全省《受灾人员冬春生活需救助情况统计表》。

二、建立救助台帐，制定冬春救助方案

（一）建立台帐。县级民政部门、乡（镇）应在调查摸底的基础上，严格按照分类救助、重点救助的原则，以受灾群众困难类型户、救助需求、种类、数量、时段进行分类排队，登记造册，建立受灾人员冬春生活政府救助人口台账，并实行动态管理，报上一级民政部门备案。救助台账必须按照民政部印制的表格填写，由县级以上民政部门统一印制，主要包括3个方面内容：户主家庭情况、需救助情况、已救助情况。

（二）制定冬春救助工作方案。由地方各级民政部门根据本行政区域内农业人口、财政收入、当年自然灾害情况；灾害造成的损失情况；灾害导致群众生活困难情况；受灾人员需救助情况；本级财政投入及可解决的问题；存在的资金缺口等因素制定冬春救助方案。主要内容包括：

1、重点解决受灾困难群众冬春期间的口粮、饮水、衣被、取暖、医疗等方面的困难，切实做好受灾困难群众冬春生活救助工作；

2、坚持重点救助重灾地区、重灾户，并统筹考虑其他地区因灾生活困难户的基本原则；

3、严格程序、规范操作，准确核定需政府救助对象；

4、按照不同救助类型户，明确救助标准，分类、分段施救；

5、本级地方政府采取的救助措施（包括：政府投入、互助互济、自产救助、社会捐助等措施）；

6、救助资金的筹集，存在的资金缺口及向上一级政府申请补助资金的数额。

（三）制定全省冬春救助方案。省民政厅根据当年全省自然灾害及区域分布情况；灾害造成的损失情况及分析；灾害导致冬春群众生活困难情况及分析；受灾人员需救助情况及需救助的重点区域分析；地方各级财政投入占总需求比例的分析；省财政需安排资金总量测算；省采取的各项救助措施等因素，制定全省冬春救助工作方案。

三、资金申请、拨付、时限

（一）资金申请。

1、各地通过自身努力确实难以妥善解决受灾困难群众冬春生活困难问题时，由本级民政、财政部门联合向上一级民政、财政部门，或者建议本级人民政府向上一级人民政府，逐级报送申请救助补助资金的请示。

2、省辖市、省直管县（市）的资金申请报告必须附《受灾人员冬春生活需救助情况统计表》，并于10月20日前报省政府或省民政厅、财政厅，同时上报冬春期间受灾群众临时生活困难救助需求评估报告。

3、救助需求评估报告应包括以下内容：

⑴本行政区域内当年自然灾害因素分析、主要特点、范围及主要灾情数据；

⑵灾害给粮食生产造成的影响，粮食减产区域和因素分析；

⑶灾区群众冬春期间生活存在的困难和问题分析；

⑷冬春期间受灾群众临时生活困难救助需求评估方法；

⑸本级政府救助资金投入数量，与实际救助需求资金缺口数量。

（二）地方本级救助资金拨付。各级人民政府要认真贯彻落实《自然灾害救助条例》和国家、省《自然灾害生活救助资金管理使用暂行办法》，切实落实好救灾工作分级管理，救灾资金分级筹措的工作体制。在中央、省救助资金下拨到位之前，市、县级人民政府要结合本行政区域内当年自然灾害程度、受灾人员实际困难等情况，按照已经制订的冬春救助方案，提前安排本级财政救助预算资金，帮助解决受灾人员冬春期间的生活困难。

（三）中央、省救助资金拨付。

1、省级。接到省辖市、省直管县（市）人民政府或民政、财政部门的冬春救助资金申请后，根据全省冬春需救助评估结果和冬春救助方案，制定补助资金项目和补助标准，由省民政厅、财政厅结合各地自然灾害情况、财力状况和救灾工作开展情况等综合因素分析，制定全省冬春救助资金分配总体方案，并严格按照程序审批后，由省财政厅、省民政厅及时办理拨款事宜，联合印发拨款通知。冬春救助资金分两批下拨：冬令救助资金应在12月底前下拨，春荒救助资金应在下一年春节前后下拨。省财政厅、省民政厅联合拨款文件应抄送国家财政部、民政部，省政府办公厅，财政部驻河南省财政监察专员办事处，省审计厅。

2、省辖市、省直管县（市）。接省财政厅、省民政厅下达的自然灾害生活补助资金的通知后，要严格按照中央、省有关加强预算执行管理工作的要求，统筹本级财力，认真落实好本级匹配资金，根据本级冬春需救助评估结果和冬春救助方案，及时提出资金分配方案，按程序审批后，由财政、民政部门联合下文拨付，同时报省财政厅和省民政厅备案。要根据上级下拨的救助资金和本级匹配资金情况，进一步完善原冬春救助方案，并报上一级民政部门备案。在接到上级拨款文件15日内下拨至县（市、区）、乡（镇）。

3、县（市、区）、乡（镇）。接到上级自然灾害生活补助资金的通知后，要根据上级下拨的生活补助资金和本级资金匹配情况，进一步核实冬春政府救助对象，完善原救助方案，明确实际款物救助标准，并报上一级民政部门备案。在接到上级拨款文件15日内发放到救助对象手中。

四、救助款物发放

（一）救助对象、标准的确定。由受灾人员本人申请或者村（居）民小组提名，经村（居）民委员会民主评议，符合救助条件的，在村（社区）范围内公告；无异议或者经村（居）民委员会民主评议异议不能成立的，由村（居）民委员会将评议意见和有关材料提交乡（镇）人民政府、街道办事处审核后，报县级人民政府民政部门审批。

（二）发放救助款物。基层民政部门要坚持民主评议、登记造册、张榜公示、公开发放的原则，发放救助款物，自觉接受群众的监督；采取实物形式救助的地方，要严格按照政府采购有关规定，对采购的物资统一标识，以便监督检查；救助款物的发放领取，必须由救助对象本人在救助花名册或受灾人员冬春生活政府救助人口台账上签字（盖章）。已实行涉农资金“一卡（折）通”的地方，发放现金要尽量通过银行发放。

（三）推行灾民救助卡片制度。《灾民救助卡》由县级民政部门根据受灾人员冬春生活政府救助人口台账，以户为单位向救助对象发放，其主要内容应包括：户主姓名、身份证号、需救助情况（人数、救助时段、款物数量）、实际救助款物的发放情况等内容。《灾民救助卡》由县级以上民政部门统一印制并盖章后生效，救助对象可凭《救助卡》随时领取救助款物。

五、监督、检查

（一）建立通报制度。各级民政、财政部门要按照资金拨付时限要求，逐级上报本级财政、民政部门拨款通知，建立资金拨付通报制度。省民政厅在拨款通知下发15日后，将根据各地上报的资金拨付情况，对各省辖市、省直管县（市）冬春救助资金实际分配和到位情况进行定期通报。对不及时下拨中央、省冬春救助资金的地方，省级在安排当年新灾救助资金时酌情给予扣减。

（二）监管督查。各级民政部门要主动配合财政、审计、监察等有关部门，对冬春救助资金的分配、投向和管理使用情况实行全程监管。冬春救助期间，要采取随时、随机抽样调查的方法，深入到乡（镇），进村入户，对救助资金的管理使用、款物的发放，以及已救助情况进行跟踪检查、问效。

（三）向社会公示。各地要定期或不定期通过电视、广播和报纸等新闻媒体，向社会通报冬春灾民生活救助工作情况和资金管理使用情况，宣传受灾困难群众冬春救助政策，加大工作的透明度，自觉接受社会各界和广大人民群众的监督。

（四）已救助情况报送。各级民政部门要严格按照《自然灾害情况统计制度》的规定，逐级填报《受灾人员冬春生活已救助情况统计表》。

1、县级民政部门。每年2月下旬开始，县级民政部门应着手调查、核实、汇总本行政区域内受灾家庭口粮、饮水、衣被等方面已救助的情况，填报《受灾人员冬春生活已救助情况统计表》（含分乡镇数据），分别于3月1日和6月1日前报上一级民政部门。

2、省辖市、省直管县（市）民政部门。接到县级民政部门的报表后，应及时调查、核实、汇总数据（含分县数据），分别于3月5日和6月5日前报省民政厅。

3、省民政厅。接到省辖市、省直管县（市）民政部门的报表后，应及时调查、核实、汇总全省数据，分别于3月10日和6月10日前报民政部。

六、冬春救助工作绩效评估

在冬春救助期间，各级民政部门要对本行政区域内的实际救助效果进行中期和终期绩效评估，并在6月上旬形成文字报告逐级上报上一级民政部门。省民政厅负责汇总形成全省冬春救助工作终期评估报告报民政部。绩效评估的主要内容包括：实际救助户数和人数（及占受灾人员的比例），实际救助标准，资金安排，采取的措施，实际救助效果（与上年同期相比），存在的问题，好的做法、经验和建议。

附样表：1、受灾人员冬春生活需救助情况统计表

        2、受灾人员冬春生活政府救助人口台账

3、受灾人员冬春生活已救助情况统计表

样表1

受灾人员冬春生活需救助情况统计表

表    号：民统表5

制定机关：民政部

批准机关：国家统计局

批准文号：国统制〔2013〕167号

填报单位（盖章）：

____________省（自治区、直辖市）___________地（市）___________县(市、区)

年    月    日           有效期至：2015年12月

指标名称
代 码
计量单位
数 量

甲
乙
丙
1

乡村人口
E001
人

需救助人口
E002
人

其中：需口粮救助人口
E003
人

       需衣被救助人口
E004
人

       需取暖救助人口
E005
人

       需其他生活救助人口
E006
人

本级政府计划安排资金
E007
万元

需上级政府帮助解决资金
E008
万元

单位负责人：                         填报人：

说明：

1．本表由县级以上（含县级）民政部门，组织填报、汇总。各省辖市民政局上报时应将分县报表一并上报。

2．“需救助人口”为需救助的总人数，须剔除重复统计人数。

3．本表的逻辑校验公式：E002≤E003+E004+E005+E006。

样表2

受灾人员冬春生活政府救助人口台账

表    号：附表3

制定机关：民政部

批准机关：国家统计局

批准文号：国统制〔2013〕167号

填报单位（盖章）：

____________省（自治区、直辖市）___________地（市）___________县(市、区)

年    月    日           有效期至：2015年12月

序

号
户主家庭情况
需救助情况
已救助情况

户主姓名
户主身份证号
家庭类型
家庭人口
需口粮救助人口
需救助口粮数量
需衣被救助人口
需救助衣被数量
需取暖救助人口
需其他生活救助人口
已救助口粮人口
已发放救助口粮数量
已支出口粮救助款
已救助衣被人口
已发放救助衣被数量
已支出衣被救助款
已救助取暖人口
已支出取暖救助款
其他已救助人口
其他已支出生活救助款

代码
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

单位
—
—
—
人
人
公斤
人
件
人
人
人
公斤
元
人
件
元
人
元
人
元

单位负责人：                            填报人：

说明：

1．本表由县级以上（含县级）民政部门，组织填报、汇总，并向上一级民政部门报备。

2．本表的逻辑校验公式：5栏≥11栏；6栏≥12栏；7栏≥14栏；8栏≥15栏；9栏≥17栏；10栏≥19栏。

样表3

受灾人员冬春生活已救助情况统计表

表    号：民统表6

制定机关：民政部

批准机关：国家统计局

批准文号：国统制〔2013〕167号

填报单位（盖章）：

____________省（自治区、直辖市）___________地（市）___________县(市、区)

年    月    日           有效期至：2015年12月

指 标 名 称
代 码
计量单位
数 量

甲
乙
丙
1

各级下拨中央、省冬春补助资金时间
F001
年/月/日

各级下拨中央、省冬春补助资金文号
F002
——

已救助人口
F003
人

 其中：已口粮救助人口
F004
人

       已衣被救助人口
F005
人

       已取暖救助人口
F006
人

       已其他生活救助人口
F007
人

本级财政已安排资金
F008
万元

上级财政已安排资金
F009
万元

单位负责人：                   填报人：

说明：

1．本表由县级以上（含县级）民政部门，组织填报、汇总。各省辖市民政局上报

时应将分县报表一并上报。

2．本表前两项“下拨上一级冬春补助资金时间”、“下拨上一级冬春补助资金文号”

由各级民政部门逐级填报。

3．本表的逻辑校验公式：F003≤F004+F005+F006+F007；F003≤E002；F004≤E003；F005≤E004；F006≤E005；F007≤E006。